
;;1;,1;1;; 

1;1i1;1n Regione Umbria 

[{'lii, Assemblea legislativa
,,,,,i 

XI LEGISLATURA 

ALLEGATOB 
AL PROCESSO VERBALE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 

DELIBERAZIONE N. 146 DEL 28 DICEMBRE 2023 

Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

OGGETTO N. 05 Approvazione del PSCL (Piano degli Spostamenti Casa
Lavoro) - Anno 2023. 

Marco Squarta 

Michele Bettarelli 

Paola Fioroni 

Presidente 

Vice Presidente 

Vice Presidente 

PRESIDENTE: Marco Squarta 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi 

Pres. Ass. 

X 

X 

X 



Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

L'UFFICIO DI PRESIDENZA 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio 
regionale) e successive modificazioni; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 156 dell'l l settembre 2007 (Approvazione 
del 'Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del Consiglio 
regionale, ai sensi dell'articolo 2 della legge regionale 12 giugno 2007, n. 21), come modificata 
dalle deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 
2018, n. I dell'l l gennaio 2019 e n. 101 del 20 dicembre 2019; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di 
disciplina del funzionamento dell'Ufficio di Presidenza, della fonnazione e della adozione degli atti 
amministrativi di competenza del Presidente dell'Assemblea Legislativa, dell'Ufficio di 
Presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell'Assemblea 
Legislativa), come modificata dalla deliberazione 07 giugno 2021, n. 61, in particolare l'aiticolo 
10; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione ordinaria trasmessa dal Segretario generale, ai sensi del 
citato articolo IO, del Regolamento di disciplina del funzionamento dell'Ufficio di Presidenza; 

PRESO ATTO del parere di regolarità amministrativa e dell'attestazione di irrilevanza del parere 
di regolarità contabile; 

RITENUTO di accogliere la proposta di deliberazione in argomento per le motivazioni in fatto e 
diritto nella stessa riportate; 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 
DELIBERA 

I. di approvare il PSCL (Piano degli spostamenti Casa-Lavoro), per l'anno 2023, che si allega
al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale;

2. di disporre la pubblicazione del presente atto, entro trenta giorni dalla sua adozione e fino
al 01.01.2029, a cura della Responsabile della Sezione Segreteria di Direzione,
Cerimoniale, Educazione alla cittadinanza, nella sezione "Amministrazione Trasparente -
Disposizioni generali Provvedimenti Provvedimenti organi indirizzo-politico", ai sensi
dell'articolo 7, comma 2, del Regolamento interno; 

3. di trasmettere la presente deliberazione al Segretario generale, al Mobility Manager
dell'Assemblea Legislativa, ai Dirigenti dell'Assemblea Legislativa e alla Responsabile
della Sezione Segreteria di Direzione, Cerimoniale, Educazione alla cittadinanza, per il
seguito di rispettiva competenza.

Il Segretario Verbalizzante 

Juri Rosi 

Il Presidente 

Marco Squarta 

2 



Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 

Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di 
disciplina del funzionamento dell'Ufficio di Presidenza, della fonnazione e della adozione degli atti 
amministrativi di competenza del Presidente dell'Assemblea Legislativa, dell'Ufficio di 
Presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell'Assemblea 
Legislativa), come modificata dalla deliberazione 07 giugno 2021, n. 61, in particolare l'aiticolo 
10; 

VISTO Il Decreto Legge n. 34 del 19 maggio 2020, c.d. "Decreto Rilancio", convertito con Legge 
n. 77 del 17 luglio 2020, recante "Misure per incentivare la mobilità sostenibile", al comma 4
dell'articolo 229 dispone che "Al fine di favorire il decongestionamento del traffico nelle aree
urbane mediante la riduzione dell'uso del mezzo di trasporto privato individuale, le imprese e le
pubbliche amministrazioni di cui all'articolo I, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, IL

165, con singole unità locali con più di 100 dipendenti ubicate in un capoluogo di Regione, in una
Città metropolitana, in un capoluogo di Provincia ovvero in un Comune con popolazione superiore
a 50.000 abitanti sono tenute ad adottare, entro il 31 dicembre di ogni anno, un piano degli
spostamenti casa-lavoro del proprio personale dipendente finalizzato alla riduzione dell'uso del
mezzo di traspotto privato individuale nominando, a tal fine, un mobility manager con funzioni di
supporto professionale continuativo alle attività di decisione, pianificazione, programmazione,
gestione e pro-mozione di soluzioni ottimali di mobilità sostenibile";

VISTO il Decreto Intenninisteriale n. 179 del 12 maggio 2021, sottoscritto dal Ministro della 
Transizione Ecologica di concerto con il Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, 
in attuazione alla nonna sopra richiamata, con il quale vengono definite le figure, le funzioni e i 
requisiti dei Mobility Manager aziendali e dei Mobility Manager d'area, e sono indicati i contenuti, 
le finalità e le modalità di adozione e aggiornamento del "Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro -
PSCL"; 

VISTO il Provvedimento del Segretario generale, n. 138 del 2 dicembre 2021, "Adempimento 
degli obblighi di cui all'art.229, comma 4 del DL 19.5.2020, n. 34, conve1tito con modificazioni 
dalla L. 17 luglio 2020, n. 77 e al DM 12.5.2021 del Ministro della transizione ecologica- Nomina 
del Mobility Manager dell'Assemblea legislativa"; 

RITENUTO, conseguentemente, di dover approvare il PSCL (Piano degli spostamenti Casa
Lavoro ), per l'anno 2023; 

RICHIAMATI: 

l'articolo 7, comma 2, del Regolamento interno secondo il quale le deliberazioni 
dell'Ufficio di Presidenza sono pubblicate sul sito dell'Assemblea Legislativa; 

il provvedimento del Segretario generale 02 novembre 2020, n. 88 (PTPC 2020-2022 -
ALLEGATO 8 - Obblighi di pubblicazione in capo al Segretario Generale - individuazione 
dei referenti della pubblicazione); 

la circolare del Segretario generale n. 6 del 07 ottobre 2021 (Pubblicazione delle 
deliberazioni dell'Ufficio di presidenza ai sensi dell'articolo 7, comma 2 del regolamento 
interno dell'Assemblea legislativa - Istruzioni operative agli uffici), che individua le 
modalità e la durata della pubblicazione delle deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza, 
nonché il soggetto competente a provvedere a tale pubblicazione; 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

I. di approvare il PSCL (Piano degli spostamenti Casa-Lavoro), per l'anno 2023, che si allega
al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale;

2. di disporre la pubblicazione del presente atto, entro trenta giorni dalla sua adozione e fino
al 01.01.2029, a cura della Responsabile della Sezione Segreteria di Direzione,

3 



CEEI::: 

111,1:1:1 Regione Umbria 
ìlclll 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA ll[liilfi Assemblea legislativa 
[J;,1,, 

Cerimoniale, Educazione alla cittadinanza, nella sezione "Amministrazione Trasparente -
Disposizioni generali - Provvedimenti - Provvedimenti organi indirizzo-politico'', ai sensi 
dell'atticolo 7, comma 2, del Regolamento interno; 

3. di trasmettere la presente deliberazione al Segretario generale, al Mobility Manager
dell'Assemblea Legislativa, ai Dirigenti dell'Assemblea Legislativa e alla Responsabile
della Sezione Segreteria di Direzione, Cerimoniale, Educazione alla cittadinanza, per il
seguito di rispettiva competenza.

iuseppe Marzano 

Il Segretario generale 

Juri Rosi 

 

4 



Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 1 O e 27 del Regolamento approvato con deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021, si esprime 
PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità amministrativa del presente atto. 

Perugia, 28 dicembre 2023. 

Il Segretario generale 
Juri Rosi 

ATTESTAZIONE DI IRRILEVANZA DEL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 31 bis, comma 2 del Regolamento approvato con 
deliberazione dell'Assemblea Legislativa n. 284/2018, come modificato con deliberazione n. 
114/202 I, verificato che il presente atto non comporta spese o riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Assemblea Legislativa, si dichiara 
l'irrilevanza del parere di regolarità contabile. 

Perugia, 28 dicembre 2023. 

Il Responsabile ad interim del Servizio 
Risorse e Sistema informativo 

Juri Rosi 

5 




